BỘ XÂY DỰNG
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 2216/BXD-KTTC
V/v: Điều chỉnh dự toán xây dựng công trình
	Hà Nội, ngày 17 tháng 10 năm 2007

Kính gửi: Sở Giao thông Vận tải tỉnh Quảng Bình.
Trả lời văn bản số 1379/CV-SGTVT ngày 24/09/2007 của Sở Giao thông Vận tải tỉnh Quảng Bình đề nghị hướng dẫn áp dụng Nghị định số 170/2003/NĐ-CP ngày 25/12/2003 của Chính phủ và Thông tư số 03/2005/TT-BXD ngày 04/3/2005 của Bộ Xây dựng hướng dẫn Điều chỉnh dự toán công trình xây dựng cơ bản, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Thông tư số 03/2005/TT-BXD ngày 04/3/2005 của Bộ Xây dựng là Thông tư hướng dẫn Điều chỉnh dự toán công trình xây dựng cơ bản khi Nhà nước thay đổi tiền lương tối thiểu. Theo hướng dẫn của Thông tư số 03/2005/TT-BXD các công trình, hạng Mục công trình đang thi công dở dang thì khối lượng xây dựng thực hiện từ ngày 01/10/2004 đều được áp dụng Điều chỉnh dự toán xây dựng công trình theo quy định tại Thông tư này; Việc Điều chỉnh giá hợp đồng thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết giữa các bên;

2. Việc Điều chỉnh giá vật liệu trong lĩnh vực đầu tư xây dựng công trình thực hiện theo qui định tại Thông tư Liên tịch số 38/2004/TTLT-BTC-BXD ngày 26/04/2004 của Bộ Tài chính và Bộ Xây dựng hướng dẫn việc thông báo và kiểm soát giá vật liệu xây dựng trong lĩnh vực đầu tư xây dựng. Theo đó, thông báo giá vật liệu xây dựng được sử dụng để tính đơn giá, tính bù trừ chi phí vật liệu hoặc Điều chỉnh giá trị dự toán phục vụ cho việc thanh toán khối lượng xây lắp hoàn thành trong từng thời gian và áp dụng cho tất cả các loại vật liệu cấu thành nên giá xây dựng công trình; Việc Điều chỉnh giá vật liệu để thanh toán, quyết toán hợp đồng xây dựng thực hiện theo nội dung hợp đồng xây dựng đã ký kết giữa các bên;

3. Việc chuyển tiếp áp dụng các qui định về quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình theo các văn bản trước ngày có hiệu lực thi hành của Nghị định số 99/2007/NĐ-CP ngày 13/6/2007 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình sang thực hiện theo các qui định tại Nghị định này do Người quyết định đầu tư quyết định.

Sở Giao thông Vận tải tỉnh Quảng Bình căn cứ ý kiến trên tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh Quảng Bình;
- Lưu: VP, VKTXD, Vụ KTTC. T08.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đinh Tiến Dũng